fenõmenos que estão a atestar o con­
siderável esfôrço dos efetivos para 
manter um clima de tranqüilidade no 
Dlstri to Federal. O programa: Defe­
sa e Segurança repre-senta 13.8'i~. do 
total dos programas do Governo do 
Distrito Federal. 

5. O presente projeto fixa em ..... . 
CrS 26.078.000,00 r vinte e seis milhões 
e setenta e oito mil cruzeirosl. 4.42% 
sõbre o total do orcamento do Distri­
to Federal, a despeSa da Secretaria de 
Segurança PUblica. O Orçamento vi­
gente r 19711 destinou â. mesma Secre­
taria o valor total de CrS 20. 000. 000,00 
lvlnte milhões de cruzeiros), havendo,

[...]

tos e In!jtalações .. 

4.1.4.0 - Material 
Permanente ....... . 
Total ............. . 

Valor Cr$ % 

301.000 37,58 

400.000 49,94 

100.000 12,48 
801.000 100 

IH - CORPO DE BOMilEIROS DO 
DISTRITO FEDERAL lCDBF) 
8. Esta unidade engloba uma despe­
sa total de CrS 23.738.000,00 (vinte e 
três milhões, setecentos e trinta e oito 
mil cruzeiros}, o que representa 4,08% 
<quatro por cento e oito centésimos) do 
total geral das despesas para o próxi­
mo exercício financeiro e sôbre as do­
tações do presente exercício (1971), 
esta Unídade terá um aumento de 
Ct$ 4. 738.000,00 (quatro milhões.

[...]

O total das despesas desta Unidade 
está prevjsto para o exercício de 1972 
em Cr$ 30.563.000.00 !trinta milhões, 
quinhentos e sessenta e três mH cru~ 
zelros), o que representa um aumen~ 
to de 18,2o/o em relação ao exercício 
de 1971 que foi de Cr$ 25.000.000.00 
(vinte e cinco milhões de cruzeiros). 
7, As despesas por Programa~Sub­
programa estão assim relacionadas: 

Atividade 

29.792.000 

Valor 
Subprograma 

30.563.000 

OBSERVAÇAO 

Valor 
Programa 

30.563.000 

30.563.000 

Oo valor total das despesas cnm o 
Corpo de Bombeiros, que será de CrS

[...]

pacidade de atendimento saturada. 

Do total das verbas consignadas a 
esta Secretaria, Cr$ 73.375.000,00 

t setenta c trCs milhões, trezentos e 
setenta e cinco mil cruzeiros) desti­
nam-se a AssistCncia Hospitalar Ge­
ral. 

O total das Despesas Correntes é 
de Cr$ 80.293.000.0() <oitenta milhões, 
duzentos e noventa e três mil cruzei­
ros). Para Despesas de Capital te­
mos Cr$ 7.489.600,00 tsete milhões, 
quatrocentos e oitenta e nove mil e 
seiscentos cruzeiros i . 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
SOCIAIS 

Sua dotação global para o exercí­
cio de 1972 ê da ordem de 
CrS 10.457.117.00 1 dez milhões.

[...]

O simples enunciado desta situação 
nos dispensa de ressaltar as dificul­
dades que o órgão sob exame terá 
com esta redução de verbas. A apro­
vação de qualquer destaque virá 
ag1·avar ainda mais tal situação; 

2.0 ) existe na Secretaria de Servi­
ços Sociais uma dotação de CrS 
232.000,00 f duzentos e trinta e dois 
mil cruzeiros} destinada a atender às 
Entidades Privadas do Distrito Fe­
deral, cuja distribuição ficou total­
mente a cargo dos Senhores Senado­
res; 

3.0 ) destacar verbas programadas 
para finalidades diversas daquelas 
constantes da lei orçamentária colide